
令和７年度第１回札幌方面室蘭警察署協議会議事概要

１ 開催日時

令和７年６月24日（火）午前10時30分から午前11時50分まで

２ 開催場所

室蘭警察署 大会議室

３ 出席者

⑴ 協議会委員 ７人（定員10人）

会 長 山 田 春 美

副 会 長 千 葉 一 美

委 員 中 野 茂 樹 中 平 將 杉 山 紘 子

稲 葉 雅 幸 大 内 拓 海

⑵ 警 察 署 員 ７人

署 長 堀 江 清 尚 副 署 長 佐 藤 匡 輝

刑事・生活安全官 杉 田 正 地域・交通官 片 野 隆 一

登別交番所長 佐 藤 大 樹 警 務 課 長 小 林 正 春

警務係長（事務局）

４ 委嘱状の交付

５ 協議会会長の互選等

山田春美氏が、委員の中から室蘭警察署協議会会長に互選された。

千葉一美氏が、室蘭警察署協議会山田春美会長から副会長の指名を受け選任された。

６ 会長挨拶

室蘭警察署協議会会長としまして、２年の任期を精一杯努めて参りますので、皆様方

の御協力をお願い申し上げます。

本日は、御多忙のところ、７人の委員に御出席いただきありがとうございます。本協

議会の中で活発な御意見等をよろしくお願いいたします。

７ 署長挨拶



、 。令和７年度第１回室蘭警察署協議会の開催に当たりまして 一言御挨拶申し上げます

委員の皆様には大変お忙しい中、本協議会に御出席いただき、誠にありがとうござい

ます。

また、平素から当署の業務への多大なる御支援と御協力をいただいていることに重ね

て御礼を申し上げます。

４月の春の定期人事異動により、署長以下の署員が入れ替わり、新たな体制となった

ほか、警察署協議会委員におかれましても、新たな委員を迎えるなど新体制でスタート

いたしました。

本協議会を通じまして皆様から忌憚のない御意見を頂戴し、当署の業務運営に反映さ

せてまいりたいと存じますので、本日は短い時間ではございますが宜しくお願い申し上

げます。

８ 業務概況説明

管内における犯罪、交通事故の発生状況等について説明した。

９ 協議テーマ

⑴ 室蘭警察署における歓楽街対策について

ア 歓楽街の現状

イ 取組み状況

ウ 行政指導の実施

⑵ 警察署協議会の開催回数について

協議会の会議の開催回数は、原則として年４回とすると定められていたが、年３回

とすることで、全会一致で議決された。

⑶ 選挙における警察署協議会委員の留意事項について

10 警察署協議会において説明を必要とする懲戒処分

11 質疑応答等

委員： これまで、年間４回の協議会を行ってきたが、平素から忙しい委員が多く、

日程のやり繰りが大変だったので、４回から３回になることで、会議出席の負

担軽減になり良いことだと思う。

、 。委員： ワークライフバランスではないが 時代の流れに沿った対応であると考える

回数が減った分、会議の内容を充実させるように努力したい。

警察： 負担軽減を図りながらも内容のある協議会とするため、事前の打ち合わせ等



を綿密に行い協議会を活性化したいと考えている。

12 次回の協議テーマ

警察の災害対策に決定した。

13 次回の開催日

令和７年10月21日の開催で決定した。


